
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 

Istruttore redattore: Gaia Moriggia             Unità Organizzativa  TURISMO E CULTURA    
Capo Servizio: Paola Marino                        Responsabile: Paola Marino 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1021 del 29/08/2024  

Registro di Area n.188 del 29/08/2024 
 

 

 

OGGETTO:  Domosofia - Festival delle Idee e dei Saperi - Organizzazione sesta 

edizione: servizio di campagna pubblicitaria su carta stampata e 
online. Affidamento a Crea Srl 

 

IL DIRIGENTE  

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 17 del 16/02/2024 Festival Domosofia 2024 – Indirizzi per l’organizzazione della sesta 

edizione con la quale sono stati forniti indirizzi per l’organizzazione della sesta edizione 

dell’evento denominato DOMOSOFIA – Festival delle Idee e dei Saperi, da prevedersi in 

città nel mese di settembre 2024, e approvato il progetto di massima per la realizzazione 

dell’evento;  

- n. 92 del 26/07/2024 Festival Domosofia 2024 – Ulteriori indirizzi per l’organizzazione 

della sesta edizione e definizione bilancio preventivo, con la quale sono state confermate 

l'organizzazione della sesta edizione del Festival Domosofia, che quest'anno si articolerà su 

tre giornate 13-14-15 settembre 2024 e che si aprirà lunedì 2 settembre con 

l'appuntamento “Domosofia Gourmet – Il Festival in tavola”, approvando altresì il bilancio 

preventivo del Festival, che prevede tra le altre le spese in oggetto. 
 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali);  

- l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Funzioni e responsabilità 

della dirigenza);  

- il decreto sindacale n. 3 del 17/04/2024, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico dirigenziale per l’Area Affari Generali – Servizi al cittadino e Servizi socio 

assistenziali; 

- lo Statuto del Comune di Domodossola approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 55 del 18 maggio 1999 e modificato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 69 del 27 giugno 2002;  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 41 del 17/09/2023, nel quale tra gli obiettivi strategici da 

perseguire rientra l’implementazione “dell’offerta turistica-culturale della città, grazie 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

all’organizzazione di importanti eventi che si ripetano ogni anno e che diventino un 

consolidato attrattore sul territorio”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 21/12/2023 con oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024-2025-2026”;  

- il bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 55 del 21/12/2023;  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni); 

 
Considerato che per la promozione del Festival e della cena Domosofia Gourmet è necessario 

attivare una campagna pubblicitaria su carta stampata e online; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 

36/2023, in primo luogo per il valore assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Considerato: 

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

d.lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 

euro; 

- che nel comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro” è 

prevista una deroga all’uso delle PAD nell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

durante primo periodo di operatività della digitalizzazione (fino al 30 settembre 2024) 

per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- per la suddetta procedura non sono previsti oneri di sicurezza, finalizzati all’eliminazione 

dei rischi di interferenza, a norma del d.lgs. 81/2008; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, nel rispetto dei principi di cui al d.lgs. 36/2023, 

sono contraddistinti da informalità; 

 

Visti il modesto valore dell’importo dell’affidamento, la natura del lavoro e le tempistiche di 

esecuzione, per il principio dell’immediatezza e della necessità di non aggravare il 

procedimento, al fine di pervenire all’affidamento diretto del lavoro di cui trattasi è stata 

richiesta offerta via posta elettronica certificata a Crea Srl (P.IVA 01842570036) con sede 

legale in Verbania, via 42 Martiri n. 174, con protocollo n. 0025692 del 08/08/2024, relativa 

alla pubblicazione, sia sull’edizione del Verbano sia sull’edizione dell’Ossola, di mezza pagina 

orizzontale comprensiva di foto e testi dedicata alla promozione e al lancio del Festival 

Domosofia (che si terrà dal 13 al 15 settembre 2024) e alla presentazione della cena benefica 

“Domosofia Gourmet” che si terrà lunedì 2 settembre 2024. 

 

Preso atto che è in data 27/08/2024 è pervenuta l’offerta di Crea Srl, (C.F./P.IVA 

01842570036), acquisita al protocollo al n. 0027150 del 27/08/2024, per i servizi di cui sopra, 

per 506,20 euro (in lettere cinquecentosei/20 euro), oltre a IVA al 22% pari a 111,36 euro, 

per un importo complessivo di 617,56 (in lettere seicentodiciassette/56 euro) euro; 

 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Richiamato il Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

135 del 16/11/2023, in merito agli affidamenti sottosoglia ed in particolare l’art. 2 che 

stabilisce le modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni sugli affidamenti sotto la 

soglia dei 40.000,00 euro;  

 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e del succitato art. 2 

del Regolamento interno, trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000,00 l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti, riservandosi questa Stazione appaltante di 

procedere alla verifica a campione delle dichiarazioni riguardanti gli affidamenti in parola, con 

le modalità previste nel soprarichiamato Regolamento interno, e il rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Verificato il possesso del Documento Unico di Regolarità contributiva INAIL_44951613 con 

scadenza il 30/11/2024; 

 

Ritenuto di affidare a Crea Srl (C.F./P.IVA 01842570036) con sede legale in Verbania, via 42 

Martiri n. 174 il servizio di campagna pubblicitaria su carta stampata e online, per un importo 

complessivo di 617,56 (in lettere seicentodiciassette/56 euro) euro, in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 

Acquisito il seguente codice CIG: B2E0A12DE6; 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- con l’esecuzione del contratto si intende soddisfare il seguente fine: provvedere a 

promuovere su stampa e online il festival e la cena citati nelle deliberazioni della 

Giunta Comunale di cui sopra; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di campagna pubblicitaria su carta stampata e 

online, al costo di 506,20 euro (in lettere cinquecentosei/20 euro), oltre a IVA al 22% 

pari a 111,36 euro, per un importo complessivo di 617,56 (in lettere 

seicentodiciassette/56 euro) euro; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa per far fronte alla copertura degli oneri 

derivanti dal presente affidamento; 

 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Paola Marino, 

Dirigente dell’Area Generali – Servizi al cittadino e Servizi socio assistenziali;  

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Atteso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi 

dell'art. 49, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Attesa l’osservanza di quanto disposto dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, circa la 

copertura finanziaria;  

 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, a Crea Srl, (C.F./P.IVA 01842570036) 

il servizio di campagna pubblicitaria su carta stampata e online, per 506,20 euro (in lettere 

cinquecentosei/20 euro), oltre a IVA al 22% pari a 111,36 euro, per un importo 

complessivo di 617,56 (in lettere seicentodiciassette/56 euro) euro; si precisa inoltre che il 

presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- di dare atto che: 

o ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 2 del Regolamento 

interno, trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000,00 l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti, riservandosi questa Stazione appaltante di 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

procedere alla verifica a campione delle dichiarazioni riguardanti gli affidamenti in 

parola con le modalità previste nel soprarichiamato Regolamento interno e il rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

o non sussistono costi della sicurezza (DUVRI), in quanto non si rilevano rischi da 

interferenza per la tipologia di fornitura in argomento;  

o per il presente affidamento, è stato acquisito il codice CIG: B2E0A12DE6, che 

l’affidatario dovrà indicare su tutte le fatture che emetterà ai fini della liquidazione delle 

stesse; 

o il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

o ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;  

- di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, come sotto riportato: 

 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

CREA SRL C 2024 1151 07011 2610 2333 1 617,56 

 
 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 

31.12.2024;  

- di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.gs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 

documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191, comma 1 del d.lgs.  

267/2000); 

- di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paola Marino; 

- di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione;  

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al d.lgs. 33/2013 ed art. 

28 del d.lgs. 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


